EJUHUIIA HA JIOKAJIHATA CAMOYIIPABA

OIIIITUHA JEBAP
FT'PAJOHAYAJIHUK

NJESIA E VETADMINISTRIMIT LOKAL
KOMUNA DIBER
KRYETARI

Tel. 046/831-196 fax 046/831-015

Bp3 ocHoBa Ha uien 34 u 123 craB 4 o1 3aKkoHOT
3a 3amTuTa U cnacyBame (,,Ciay:kOeH BECHUK Ha
PCM* 6p.93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 u
83/18 ), unen 22 craB 1 Touka 10 ox 3akoHOT 3a
nokanHa camoymnpasa (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PM*
op. 05/02),u unen 27 craB 1 Touka 11 og CraryToT
Ha OmnmrtuHata [lebap (“Cmyx0eH Ii1acHUK Ha
OmnmtuHara“op.14/03), CoBeTOT Ha OMIITHHA
Jlubp Ha 23-ta cemHuIAa, HaA OJpKaHa Ha
28.02.2023 roauHa, noHece:

NPOTPAMA
3a akTuBHOcTMTe Ha OmnmrTuna Jlebap Bo
ob0JjlacTaHa  3alITHTATA M CIACYBambeTo,
NPOTHBIIOKAPHATA 3aIITUTA U YIIPABYBam€ CO
Kpu3u BO 2023 roanHa

1. BoBen

[Iporpamara 3a aKTUBHOCTHTE Ha OIMIIITHHA
JleGap ru yTBpAyBaaaT 3a€AHUYKUTE UHTEPECH U
AKTUBHOCTH BO 00JacTa Ha 3alllTUTaTa U
CIacyBamEeTO U CIIPaBYBAKETO CO KPU3HU, KOU
MPEeTCTaByBaaT aKTUBHOCTHU OJ1 jaBEH UHTEpEC.
Cnopen 3akoHckuTe opendu, Ommruna lebap
BO 2023 roarHa OBHE aKTUBHOCTH K€ T'H
OCTBapyBa MpeKy:

- OIrOBOPHHMTE JIMIIA BO OMIITHHCKATA
aJIMUHUCTpAIIH]a;

- ONIITHHCKUOT IITa0 3a 3aIlITUTa U
CIacyBame;

- YHUBep3aJgHaTa eJMHHIIA 32 3alITUTa U
CIacyBame;

- [IpoTuBNIOXKapHA €AMHUIIA BO OMIITHHA

Hebap;

Co mporpamara ke ce 0BO3MOXKHU
(uHAHCUpPAKkE HA CHCTEMOT 3a 3alITUTa U

Né mbéshtetje té Nenit 34 dhe 123 pragrafi 4 Ligji
pér mbrojtje dhe shpétim ("Gazeta Zyrtare e
RMV" nr.36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010,
18/2011, 41/2014, 129/2015, 71/2016, 106/2016
dhe 83/2018)dhe neni 22 paragrafi 1 pika 10 e
Ligjit pér vetgeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e
RM nr 5/2002) dhe neni 27 paragrafi 1 pika 11 té
Statutit t¢ Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare
e Komunés ”nr.14/03), Késhilli i Komunés
Dibér né seancén e 23-t&, té mbajtur mé
28.02.2023, solli:

PROGRAM
pér aktivitetet e Komunés sé Dibrés né zonété
mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes nga zjarri
dhe menaxhimit té krizave né vitin 2023

1. Hyrje

Programi pér aktivitetet e komunés sé Dibrés
pércakton interesat dhe aktivitetet e pérbashkéta
né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit dhe
ballafagimit me kriza, té cilat paragesin
veprimtari me interes publik.

Sipas dispozitave ligjore, né vitin 2023 Komuna
e Dibrés do t'i kryejé kéto aktivitete pérmes:

- Personat pérgjegjés né administratén
komunale;

- Shtabin komunal pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésia universale pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésia teritoriale kundér zjarrit ne Komunén
e Dibrés;

Programi do té mundésojé financimin e
sistemit pér mbrojtje dhe shpétim, mbrojtjen e
gytetaréve, té mirave materiale dhe burimeve
natyrore nga fatkegésité natyrore dhe aksidentet
tjera, me theks kryesor parandalimin, gjegjésisht



cracyBame, 3allITUTa Ha TparaHuTe,
MaTepHjaTHUTe 100pa ¥ MPUPOIHUTE PECYPCH OJT
€JIEMEHTAPHH HENOTOM U IPYTH HECPeKH, CO
IJIaBEH aKIIEHT CTaBEH Ha MPEBEHIIH]ja, OJTHOCHO
MpeB3eMame Ha MEPKH U aKTUBHOCTH 32
MIPEBEHTUBHO JETyBaIbe. .
Bo ucrara ce ypenysa:

- lHenmn

- AKTUBHOCTH

- M3Bop Ha PuHAHCHCKATAa KOHCTPYKIH]a

- [IpecmeTanu Tpoony 3a 3amITUTA U
cracyBame Ha nojapadjero Ha Ommuruna Jlebap
(pactipenenba Ha cpencTBara 3a HHAHCUPAILE).

- TexoBHM aKTUBHOCTH U JMHAMHKA Ha
M3BPIIIYBamkbETO HA IPOTpaMara.

One/THU MOMMU YTIOTPeGEHU BO 0Baa
nporpamMa ro uMaar cJeJHOBO 3Ha4Yeme:

1.“IIpupoauu Hemoroan™ ce 3eMjOTPeCH,
TIOTIIABH, JIM3Tamkhe Ha 3€MJUIITE, CHEXKHU JIABUHH
¥ HAaHOCH, TOJIOMPA3HIa, TPaj, CyIlIa KOU CO
MIPUPOTHA HEKOHTPOJMPAHH CHIIH ja 3arpo3yBaaT
JKUBOTHATA CPEIMHA, )KUBOTOT U 3/]paBjeTO Ha
yreTo, MaTepHjaTHuTe 100pa, )KUBOTHHCKUOT U
PACTUTEITHUOT CBET U KYITYPHOTO HACIEICTBO;

2.,,JIpyru Hecpeku’” ce HaCTaHU KOU C€ pe3yJaTar
Ha OJIpe/IeH! MPEBUIU U TPELIKH BO
U3BPIIYBAKHETO HA CEKOJAHEBHUTE CTOMAHCKU U
JpYry aKTUBHOCTH.

3.“GamtiTa o4 MPUPOJHU HETIOTOAN U APYTH
HECpEKHn” € Mpe3eMambe Ha OPraHU3aIMCKH,
TEXHUYKU U JPYTU MEPKU U ynotpeda Ha
TEXHUYKU U JPYTU CPEJICTBA 32 HEMOCPEAHA
JUYHA U KOJIEKTHBHA 3allITUTA Ha JyI'eTo,
KUBOTHUHCKHOT U PACTUTEIIHUOT CBET, UMOTOT,
KYJITYpPHOTO HAcCJeICTBO M )KUBOTHATA CpeIrHA
OJ1 IOCTIECAUIINTE IPEIU3BUKAHU O] IPUPOIHU
HEMOTO/IU U APYTH HECPEKU;

4.“CnacyBame” € mpe3eMambe Ha KOHKPETHU
MEpKH, aKTUBHOCTHU U TIOCTAIKU 32 3aIlTUTA Ha
TyfeTo YMj )KUBOT WIIU 3]]paBje Cce 3arpO3eHH, Ha
KUBOTHUTE, paCTEHUjaTa, UMOTHUTE U
KYITYPHOTO HACJIEJICTBO OJ1 OCJIEINUILINTE Ha
MIPUPOJHU HEMIOTOJHU U IPYTU HECPEKU;

5.“ITomonr” e mpe3eMame Ha KOHKPETHU
aKTUBHOCTH 3a OJITOBOP Ha MPUPOTHHU HEMOT O
U IPYT'U HECPeKHu O] CTpaHa Ha CTPYYHH JIUIIA,
TUMOBH U CIIACYBAYKH €UHUIIN;

6.“Tlonapuika‘ e mpe3emMarme Ha OIPEAECHU
aKTUBHOCTH 3a JIOTUCTUYKO 00e30eayBambe Kou
ce BO (hyHKIIMja Ha 3alITUTATa U CIACyBaHETO 0]1
MIPUPOIHU HENOTOAM U OJ] IPYTH HECPEKH, CO
€IMHCTBEHA IIeJI 32 3r0JIEMYyBabE Ha

marrjen e masave dhe aktiviteteve pér veprim
parandalues.
Né té, jane renditur:

- Synimet

- Aktivitetet

- Burimi i ndértimit financiar

- Kostot e llogaritura pér mbrojtjen dhe
shpétimin e zonés sé Komunés Diber (ndarja e
mjeteve financiare).

- Aktivitetet aktuale dhe dinamika e
ekzekutimit té programit.

Disa terma té pérdorur né kété program kané
kuptimin e méposhtém:

1. "Fatkegési natyrore" jané térmetet, pérmbytjet,
rréshqitjet e dheut, ortekét e déborés dhe
rréshqitjet, ngricat, breshri, thatésira gé
kércénojné mjedisin, jetén dhe shéndetin e
njerézve, té mirat materiale, jetén e kafshéve dhe
biméve dhe trashégiminé kulturore;

2. "Aksidente té tjera” jané ngjarjet gé vijné si
rezultat i disa pakujdesisé dhe gabimeve né
kryerjen e punéve té pérditshme dhe veprimtarive
té tjera,

3. "Mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe
aksidentet e tjera” éshté marrja e masave
organizative, teknike dhe té tjera dhe pérdorimi i
mjeteve teknike e té tjera pér mbrojtjen e
menjéhershme personale dhe kolektive té
njerézve, jetés sé kafshéve dhe biméve, pronés,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit. nga pasojat e
shkaktuara nga fatkegésité natyrore dhe
aksidentet e tjera;

4. "Shpétim" éshté marrja e masave, veprimtarive
dhe procedurave specifike pér mbrojtjen e
personave, té ciléve u rrezikohet jeta ose
shéndeti, kafshét, bimét, pronat dhe trashégimia
kulturore nga pasojat e fatkegésive natyrore dhe
aksidenteve té tjera;

5. "Ndihmé" éshté ndérmarrja e veprimtarive
specifike pér t'iu pérgjigjur fatkegésive natyrore
dhe aksidenteve té tjera nga eksperté, ekipe dhe
njési shpétimi;

6. "Mbéshtetje" éshté ndérmarrja e disa
aktiviteteve pér mbéshtetjen logjistike gé jané né
funksion té mbrojtjes dhe shpétimit nga
fatkegésité natyrore dhe aksidentet e tjera, me té
vetmin géllim rritjen e efikasitetit té reagimit té
komunitetit té prekur;

7. "Forcat e organizuara pér mbrojtjen dhe
shpétimin nga fatkegésité natyrore dhe aksidentet
e tjera" jané njési ose individé té organizuar



euKacHOCTa Ha OJITOBOPOT Ha MOTOCHATA
3aeJIHUIA,

7.“Opranu3upany CUJIM 3a 3allITUTA U CIIaCyBambe
OJ1 IPUPOJIHU HEMOTOU U IPYTU HECPEKU™ ce
HOCC6HO opraHu3vpaHv CAUHUIN WJIW TOCAUHIIN
BO paMKHUTE Ha JIP>)KaBHUTE OPraHu, OPraHUTEe Ha
Jp’KaBHATA YIPaBa, CAMHUIIUTE HA JIOKAIHATA
caMOyIpaBa, TPrOBCKUTE APYIITBA U APYrUTe
IIpaBHU JIMLIA KOU HABPEMCHO MHTCPBCHHUPAAT BO
CJIydaj Ha OIacHOCT;

8.“CpencTBa 3a 3allITUTA U CIIaCyBamke™ ce
3alITHTHA U CIIaCyBayKa OlpeMa U opyauja
(amat), 00jeKTH 3a MPUBPEMEHO CMECTYBAbE,
00jeKTH U ompeMa 3a 0CrocoOyBame, Maralutu,
MIPEBO3HU CPEJICTBA, TEICKOMYHUKAITUCKHU H
aJlapMHU ypelid, Kako U MaTepHjall KOj HAMEHCKHU
ce ynmoTpeOyBa 3a 3aIlTUTA U CIIACYBaHE HITH €
MIPEBHU/ICH 32 Taa Iel;

9.”0OTKpHuBame Ha HACTAHYBAKETO Ha
MPUPOJIHUTE HETIOTOIU U IPYTH HECPEKHU €
CIPOBEyBab€ HA aKTUBHOCTUTE 3a CIE/ICHE Ha
COCTOjOMTE BO BO3MIYXOT, IOYBATa M BOJIaTa U
HaBpeMEeHO HH(pOpPMUpamke

2.1lean

OcHoBHUTE 11€NM Ha oBaa [Iporpama ke
OuaT HACOYEHH KOH CO3/1aBamkhe¢ Ha MAaKCUMAJIHU
YCIIOBU 3a peau3upame Ha MPOrpaMCKHUTe
ompezenoun Bo JOMEHOT Ha MIPOTUBIIOKapHATa
3allITUTA U CIIACyBabETO, KAKO U 3allTUTaTa U
CIacyBamEeTO BO YCJIOBU Ha pa3HU BUJOBU
HEMOrou, KPU3HU COCTOjOU U IPYr'H HECPEKU BO
MHUp.

OCHOBHH IIeJIM HA 0Baa Mporpama ce:

- O0e30enyBame Ha OCHOBHHU CPEJICTBA 32
IPEBEHTUBHO JICTyBakbEe Ha OAPaYjeTo Ha
Ommtuna Jlebap.

- Bpmeme Ha enykamyja u moAroToBka 3a
NIPEBEHTUBHO JICITYBAIbE.

- OnpemyBame Ha €MHUIATA 32 3ALITUTA U
cracyBame U Hej3MHa o0yKa, Kako 1 o0yka Ha
OnmtuHckuot 1lITab 3a 3amTura U cnacyBame.

- Opranusupame Ha Ipe/iaBama BO
YUWIIMIITATa U TPAJAMHKUATE Ha TEMa IPEBEHTHBA
U 3aIITUTa 01 OXKapHu U JIPYrd MPUPOIHU
KaTacTpodu.

- Teopucka eaykanuja u NpakKTUYHU TOKA3HU
BeXOU 3a eBakyallyja npu Katactpodu Bo
copabotka co TIIIIE [e6ap, ITogpaunoro
oJUIeJIeHHE 3allITUTa U cnacyBame U [logpaunoTo
OJUIeTICHHE 32 YIPaBYBambe CO KPU3HU

3. AKTUBHOCTH
3a peanuzanuja, QyHKIHOHUPAHE U

posagérisht né organet shtetérore, organet e
administratés shtetérore, njésité e vetégeverisjes
vendore, shogérité tregtare dhe personat e tjeré
juridiké gé ndérhyjné né kohé né rast e rrezikut;

8. "Mjetet pér mbrojtje dhe shpétim" jané pajisjet
dhe mjetet (mjetet) mbrojtése dhe shpétimi,
objektet pér strenim té pérkohshém, objektet dhe
pajisjet pér stérvitje, magazinat, automjetet,
pajisjet e telekomunikacionit dhe alarmi, si dhe
materiali gé pérdoret pér mbrojtje dhe. shpétimi
ose ofrohet pér kété géllim;

9. "Zbulimi i ndodhjes sé fatkegésive natyrore
dhe aksidenteve té tjera" éshté zbatimi i
veprimtarive pér monitorimin e kushteve né ajér,
toké dhe ujé dhe informimi né kohé.

2. Objektivat

Obijektivat kryesore té kétij Programi do té
synojné krijimin e kushteve maksimale pér
realizimin e objektivave té programit né fushén e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit, si dhe
mbrojtjen dhe shpétimin né kushte té llojeve té
ndryshme aksidentesh, situata krize dhe
aksidente té tjera né page. .

Qéllimet kryesore té kétij programi jané:

- Sigurimi i mjeteve bazé pér veprime
parandaluese né zonén e Komunés sé Dibrés.

- Kryerja e edukimit dhe pérgatitjes pér veprim
parandalues.

- Pajisja e njésisé pér mbrojtje dhe shpétim dhe
trajnimi i saj, si dhe trajnimi i shtabit komunal
pér mbrojtje dhe shpétim.

- Organizimi i ligjératave né shkolla dhe
kopshte me temé parandalimi dhe mbrojtja nga
zjarret dhe fatkeqésité e tjera natyrore.

- Edukim teorik dhe ushtrime praktike
demonstruese pér evakuim nga fatkeqgésité né
bashképunim me TPPE Diber, Departamentin
Rajonal t&¢ Mbrojtjes dhe Shpétimit dhe
Departamentin Rajonal té Menaxhimit té
Krizave.

3. Aktivitetet

Pér realizimin, funksionimin dhe realizimin e
géllimeve bazé té kétij Programi, aktivitetet e
Komunés dhe Késhillit do té synojné krijimin e
kushteve maksimale pér realizimin e objektivave
té programit né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit,
si dhe mbrojtjes dhe shpétimit. shpétim né kushte
té llojeve té ndryshme té fatkeqésive, krizave dhe



OCTBapyBame Ha OCHOBHUTE IIE]IM HA OBaa
[Iporpama, aktuBHOCTHTE Ha ONILITUHATA U
CoBeToT ke OMaT HaCOUEHHU KOH CO3/IaBarkbe Ha
MaKCHMAJTHU YCIIOBH 32 peallu3upamke Ha
MIPOrPAMCKHUTE OTIPEICIION BO TJOMEHOT HA
3aIlITUTA U CIIACYBAETO, KAKO M 3alITUTATA U
CIIaCyBambETO BO YCIOBU Ha Pa3HU BUJOBH
HETIOTOJIM, KPU3HH T10jaBU U IPYTH HECPEKU BO
MUD.

Bo oBaa Hacoka, akTUBHOCTUTE IPETEKHO ke
OuaT HacOYCHHM KOH 00e30e1yBame Ha YCIIOBH
3a KBAJIMTECTHA, HABPECMCHA U BO 3aKOHCKH paMKHU
peayim3upaHa akTUBHOCT.

[Ipexy nporpamara npeasuaeHa 3a 2023 roausa,
Omnmruna JleGap Bo paMKuTe

Ha Hej3uHaTa MaTepHjajHa U pUHaHCHCKa
nosiox0a, ke 00e36enl noTpedbHU

CpezacTBa 3a OCHOBame M 00yka Ha Ommrta
Ennnnna 3a 3amrura u cnacyBame 01
MoTpeOeH U COJU/ICH KBATUTET U TEXHUIKU
ompeMeHHu Bo pamkute Ha OmmrruHa [edap,
KOja K€ UM OBO3MOXH ITOMOII Ha rpafaHuTe BO
Ccllydaj Ha IPUPO/IHA WM JPYT BUJ Ha
karactpoda nin notpeda. Co oBa enuHuUIA K
MO’K€ XUTHO, KBUINTETHO U €PUKACHO

Jla ce JIejCTyBa BO MOJPAYjeTO KOE ro OKPHUBA
Ommmtuna Jlebap.

3a peanuzanuja, GyHKIIMOHUPAKE U
OCTBapyBame HA CHCTEMOT 3a 3aIlTUTa U
criacyBame Ke ce CIIpOBeaT CICAHUTE
AKTHBHOCTH:

- Enykanuja n 00yka Ha ONIITHHCKUOT 1ITa0
3a 3alITHUTA U CIIACYBambe

- Enykanuja n o0yka Ha equHUIIaTa
(KOMaHIIHU Tena, U3BPIIUTEIIN )

- O0yka Ha Ha/IJICKHUTE JIMIIA BO JIOKAJTHATA
caMmoyImpaBa

- BexxOoBHUM aKTUBHOCTH

- [lonmurame Ha jaBHaTa CBECT (aHTAKHUPamHE HA
MEINYMH, TyOJIMKAIIUIH TOKYMEHTH U
MaTepHjam)

- HaGaBka Ha onpema

OnmtuHa/le6apnBo2022roiuHAKENTPOAOTIKUC
OKOHTHUHYHUpaHa copadOTKa CO HaJICKHUTE
Jp>KaBHU/JIOKAJIHU OPTaHM OJ1 COOJIBETHATA
o0nacr:

« TIIIIE eGap

« Jlupekuujara 3a 3alITUTA U ClIaCyBambe,
* lleHTapoT 3a ynpaByBame CO KpU3H,

* MuHHUCTEpCTBOTO 32 0/10paHa,

« MBP

aksidenteve té tjera né page.

Né kété drejtim, aktivitetet mé sé shumti do té
synojné ofrimin e kushteve pér aktivitet cilésor,
me kohé dhe té realizuar ligjérisht.

Pérmes Programit pér vitin 2023, Komuna e
Dibrés né kuadér té mundésive té saj materiale
do té sigurojé fondet e nevojshme pér themelimin
dhe trajnimine té njé Njésie Universale per
Mbrojtje dhe Shpétim té cilésisé sé larté dhe
teknikisht té pérgatitur né kuader te Komunés e
Dibér, gé do tju afroj ndihmé gytetareve ne rast
te ndonjé fatkegsie natyrore. Me kété njési do té
mund té veprohet shpejt dhe me efikasitet né té
gjithé zonén e Komunés sé Dibrés.

Pér realizimin, funksionimin dhe zbatimin e
sistemit té mbrojtjes dhe shpétimit do té zbatohen
kéto aktivitete:

- Edukimi dhe trajnimi i shtabit komunal pér
mbrojtje dhe shpétim

- Edukimi dhe trajnimi i njésisé (organet
komanduese, ekzekutorét)

- Trajnimi i personave kompetenté né
vetégeverisjen lokale

- Aktivitete stérvitore

- Rritja e ndérgjegjésimit té publikut
(angazhimi i mediave, publikimi i dokumenteve
dhe materialeve)

- Prokurimi i pajisjeve

Né vitin 2023, Komuna Diber do té vazhdojé
bashképunimin e vazhdueshém me organet
kompetente shtetérore/lokale nga fusha
pérkatése:

* TPPE Dibér

* Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim,
* Qendra e Menaxhimit té Krizave,

* Ministria e Mbrojtjes,

* Ministria e Brendshme

4. Financimi

Financimi i aktiviteteve né fushén e mbrojtjes
dhe shpétimit, ballafagimit me situata krize, té
pércaktuara sipas kétij Programi do té realizohet
nga mjetet e Buxhetit té¢ Komunés sé Dibrés.

Pér financimin e veprimeve té shtabit dhe té
njésive té mbrojtjes dhe shpétimit, éshté
planifikuar té blihen pajisje personale mbrojtése:

5. Dispozitat pérfundimtare

Me zbatimin e aktiviteteve té planifikuara dhe
sigurimin e njé minimumi té pajisjeve, do té



4.duHaHCHpame

OuHAHCUPAKETO HA AKTUBHOCTHUTE O] 00s1acTa
Ha 3aIITUTATa U CIIACYBAIETO, CIIPABYBAHETO CO
KPU3HH COCTOjOU, YTBPJCHH CIIOPE OBaa
[Tporpama ke 6uae peanusupano oa Cpeacrsa of
byueror Ha Onutuna Jlebap.

3a (hmHaHCHpame Ha AKTUBHOCTHUTE 3a
JIejCTBYBambE Ha MTA00T U SIMHULINTE 32
3alITHTA U CIIACyBame, Ce IJIaHupa HabaBKa Ha
JIMYHA 3aIITHTHA ONIpeMa !

5.3aBpuiHu oapendu

Co cripoBeyBame Ha IUITAHUPAHUTE aKTUBHOCTH
1 00e30e1yBalkb¢ HA MUHUMYM OIpeMa Ke ce
00e30e1 HerpeueHo PYyHKINOHUPakhE Ha
Ccy0jeKTUTE Ha 3aIlITUTA BO YCIOBU Ha MOKHU
MIPUPOIHHA HETIOTOAH U IPYTH HECPEKH.
[Iporpamara 3a 3amTuTa U cnacyBame 3a 2023
rojuHa ke oune ¢punancupana oa byyeroT Ha
Ommruna Jle6ap 3a 2023 roauna.

3a cpoBeyBamHETO HA UCTATA CE TPIKA
I'pagonayannukor Ha OmtuHa Jedap.
Ommruna Jlebap Bo copaboTka co
OnmTHHCKUOT mTal 3a 3aITUTA U CIIACyBambe,
Jlupekuujarta 3a 3allTUTa U CIIacyBambe,
LlenTapoT 3a ynpaByBame cO KpH3H,
MHCIEKTOPOT 3a 3aIITUTA U CTIaCyBamkhe U
JpYryuTe HaJAJISKHU OpPraHu U Teja, Kako U
opranute u Tenata Ha COBETOT Ha OMIITHHA
Jlebap ke ro cienat CipoBeIyBambeTO Ha OBaa
[Iporpama 1 akTUBHO K€ y4€CTBYBaaT BO
HEej3MHaTa peaju3alyja, Kako U BO
MMOKPEHYBAKETO Ha MHUIMJATUBH, JaBAkbE HA
MHUCJIEeHha U M0IHECYBakhE Ha MPEIO3H BO BPCKa
CO OCTBapyBAHETO HA MPOTPAMCKUTE 1IeNIU U
AKTUBHOCTH.

OBaa mporpama BJIeTyBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]1
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,City’KOEH II1acHUK
Ha Onmtuna JleGap®.

Bp. Nr. 08-283/13
28.02.2023roa.viti
Jde6ap/Dibér

sigurohet funksionimi i qeté i subjekteve té
mbrojtura né kushtet e fatkegésive t¢ mundshme
natyrore dhe aksidenteve té tjera.

Programi pér mbrojtje dhe shpétim pér vitin
2023 do té financohet nga Buxheti i Komunés sé

Dibrés pér vitin 2023.
Kryetari i Komunés sé Dibrés éshté pérgjegjés
pér zbatimin e tij.

Komuna e Dibrés né bashképunim me Shtabin
Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim, Drejtoriné
pér Mbrojtje dhe Shpétim, Qendrén pér
Menaxhimin e Krizave, Inspektorin pér Mbrojtje
dhe Shpétim dhe autoritetet dhe organet tjera
kompetente, si dhe autoritetet dhe organet e
Késhillit. i Komunés sé Dibrés do té& monitorojé
zbatimin e kétij Programi dhe do té marré pjesé
aktive né realizimin e tij, si dhe né nisjen e
iniciativave, dhénien e mendimeve dhe paragitjen
e propozimeve né lidhje me realizimin e géllimeve
dhe aktiviteteve programore.

Ky program hyn né fugi né ditén e teté nga dita
e botimit n€ “Fletoren Zyrtare t€ Komunés Dibér”.

COBET HA ONIITHUHA KESHILLI I KOMUNES
IIpeTceaare., Kryetari,
Fuat Spahiju.






